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本报讯 （新重庆-重庆日报记者 朱婷）9月5日，我国迎来第10个“中华慈
善日”。当天，由市民政局、市慈善联合总会联合主办的2025年“中华慈善日”“重
庆慈善周”暨慈善文化“五进”主题活动正式举行。活动现场，135个爱心企业（单
位）及爱心个人代表依次举牌捐赠，总金额突破4.45亿元。

这些爱心主体以实际行动践行社会责任，为乡村振兴提速、为扶弱济困添力，
让惠民慈善的温度直抵人心。捐款名单和金额如下：

2025年“中华慈善日”“重庆慈善周”主题活动温情启幕
135个爱心单位、爱心人士代表举牌捐赠4.45亿余元

■新重庆-重庆日报记者 朱婷
实习生 甘露

在重庆这座山水之城，慈善的暖流
始终与城市脉搏同频共振，呼应着百姓
对美好生活的热切期盼。

10年来，市慈善联合总会始终将党
建作为慈善事业发展的根与魂，坚守

“慈善为民”的初心使命，以“守正创新”
为发展内核，在助力脱贫攻坚和乡村振
兴的奋进中播撒希望，在数字赋能的浪
潮中开拓新局，在品牌打造的创新实践
中传递温暖，在传播慈善文化的过程中
凝聚力量。

2016年至2024年，总会累计筹募
款物72.9亿元，救助总支出71.17亿元，
受益群众数百万人次。一个个实实在
在的善举，不仅书写了重庆慈善事业高
质量发展的新篇章，更让每一份爱心化
作点亮美好生活的熠熠微光，汇聚成建
设现代化新重庆的强大合力。

慈善之力
绘就乡村振兴新图景

10年来，总会始终围绕党委政府中
心工作开展慈善工作，促进慈善事业高
质量发展。

“十三五”时期，总会把助力脱贫攻
坚作为发展慈善事业头等大事，捐赠款
物27.65亿元，占同期总支出的85%以
上，帮扶贫困人口123万人次，成为重
庆社会力量扶贫主力军。2021年，总会
荣获中共中央、国务院授予的“全国脱
贫攻坚先进集体”称号。

随着脱贫攻坚工作圆满完成，总会
把工作重心接续到助力乡村振兴上，
2021年以来，用于乡村振兴的款物共计
33.42亿元，为全市乡村振兴注入了强
劲慈善力量。

綦江区隆盛镇山林村，群山环抱
间，“一村一梦”正书写着乡村振兴的
温暖图景：一条条拓宽的公路上，贴心
地配置了盏盏路灯；田垄间的药材基
地，村民挥汗如雨透着干劲；标准化兔
场里，肥硕的兔子“蹦”出集体经济的
活力……

南川区庆元镇龙马村的田间地头，
52岁的种植大户缪小兵望着100亩郁
郁葱葱的草莓椒田，眼角眉梢都漾着笑
意。“多亏‘但见山乡辣椒红’慈善项目
的助力，给我们免费发放辣椒苗、肥料，
并且提前对接好下游企业，销路也不愁
了！”缪小兵说，村民们的积极性高涨，
20多户村民跟着他一起打理这片草莓

椒田，从育苗到挂果，大伙儿分工协作，
干劲十足。

山林村的蝶变和缪小兵的干劲，正
是市慈善联合总会助力乡村振兴取得
良好效果的生动缩影。

市慈善联合总会在“乡村振兴·重
庆专场”公益活动中，推出了“一村一
梦”公益项目。2022年至2024年，共策
划实施了“一村一梦”“但见山乡辣椒
红”等公益项目658个，募集资金10.38
亿元。

如今，一批项目收到较好成效：“点
亮乡村太阳能路灯”项目，累计为全市
38个区县899个村社安装太阳能路灯
6.7万余盏，受益人数超60万人；“巴渝
新农具计划”项目在全市14个区县举
办培训超千场，培训“新农人”1万余人，
带货总成交额超千万元；“但见山乡辣
椒红”项目让1600多户农户增收……

2万多名慈善志愿者深入田间地头
开展义诊、电商培训等公益活动；在渝
东南少数民族地区，开办了7个慈善超
市，送发慈善款物942万元，数万人次
感受到了实实在在的温暖。

数字赋能
指尖公益成为慈善新潮流

“过去要做理疗得去镇上，很麻烦；
现在，‘健康屋’就在家门口，身体上的
小问题不出村就解决了！”巫溪县尖山
镇太平村村民向世碧说，能在家门口理

疗很方便。
在慈善公益领域，数字赋能正展现

出前所未有的力量，巫溪县“自然健康
屋”项目就是有力例证。

巫溪县作为典型的山区农业县，近
年来，得益于脱贫攻坚的顺利完成和乡
村振兴的全面开展，村民生活环境和生
活水平都有了大幅提升，但“日积月累
的小问题”，成了困扰留守老人、妇女和
儿童的新难题。

2022年，市慈善联合总会敏锐捕捉
到这一痛点，支持巫溪县发起“自然健
康屋”公益项目，缓解山区居民慢病煎
熬，推广简单理疗技术，培养居民健康
生活意识。

项目借助腾讯公益平台上线，引发
广泛关注，吸引大量爱心人士捐款，为
项目推进提供资金保障。同时，利用互
联网技术，项目还开展远程健康知识讲
座，邀请专家线上答疑，突破地域限制，
将健康知识传递给更多村民。

为推进互联网募捐常态化，市慈善
联合总会创新公益活动方式，将老百姓
生活中的“小梦想”“微心愿”设计成接
地气的互联网公益筹款项目。同时，以
多个互联网募捐平台为抓手，多渠道募
集资金。目前，市慈善联合总会已在腾
讯、支付宝等15个互联网募捐平台上
线项目。

“真没想到，指尖动一动，捐助1元
钱也能帮到大山里的老人。”市民王先

生打开手机，看着“久久公益节”活动的
捐赠回执，忍不住跟家人分享这份感动
和自豪。

如今，市慈善联合总会互联网募捐
额和捐赠人次连续多年位居全国慈善
机构排行榜前列。2016年至今，总会互
联网募捐总额33.17亿元，已入驻互联
网慈善平台15个，互联网募捐已成为
总会慈善募捐的主渠道。

创新品牌
推动解决群众“急难愁盼”

“钓鱼，走起！”46岁的王华忠在微
信群开心地邀约病友出游。发消息时，
他正在南川区一家医院进行血液透析
治疗，脸上却不见愁容。十年前，王华
忠确诊肾功能衰竭，多年治疗过程中，
他结识了一群互相鼓励、打气的病友，
也因为社会保障和慈善的关怀救助，而
倍感温暖。

王华忠和他的病友们均通过“慈
善+渝快保”项目，免费投保了医疗保
险，除医保正常报销外，“慈善+渝快保”
还能按比例再报销一部分费用。今年，
该项目已在全市36个区县铺开，为2.75
万名困难群众送去保障。

不只助医。10年来，市慈善联合总
会聚焦群众“急难愁盼”，从小事着眼、
细节入手，创新打造一批具有民生温
度、广泛影响力的特色项目和慈善品
牌，取得突出社会效益。

在助力城镇困难群众方面，市慈
善联合总会支持全市178个乡镇街道
设立476支社区阳光基金，为乡村、社
区“一老一小、一残一困”等重点困难
群体提供帮扶和专业服务；开展环境
改善、邻里互助、慈善文化营造等公益
项目和志愿服务项目，累计受益群众
48.5万人次。

助老、助幼方面，自 2018年推出
“助浴快车”项目以来，10辆“助浴快车”
开进全市29个区县100多个街道、乡
镇、社区和养老机构，为7万多位老人送
去舒适和温暖；通过线上线下捐赠投入
资金超1400万元，帮助6个区县开办老
年爱心食堂，为超60万人次老人提供
方便、热乎、可口的饭菜；联动巫溪县慈
善会推出“云守护独居失能老人”慈善
公益项目，为70岁以上独居失能且居
住偏远的老人安装远程红外探测仪，目
前已完成300多个探测仪安装；携手腾
讯公益慈善基金会，发起“善满山城帮
扶计划”，搭建数字关爱平台，为困难老
人和困境儿童发放关爱券，“一老一小”
可以按照需求兑换商品和服务，提升了
慈善帮扶的精度和温度，截至2025年8
月，该项目已惠及全市520名少年儿
童。

一个个特色项目、慈善品牌，是倾
注重庆慈善人大量心血、始终熠熠生辉
的“爱心长跑”，也将“重庆慈善”这张名
片越擦越亮。

文化铸魂
让慈善理念融入城市血脉

在巫溪县古路镇观峰村，村史馆展
示了24个慈善故事，彰显崇德向善的
文化传承；邻里守望“六个一”的志愿服
务模式，让老人、小孩不孤单，提升了村
民幸福感……92岁的胡菊先笑着说：

“村干部常来看我，周末村里游客也多，
一点都不孤单。”

观峰村是市慈善联合总会于2023
年命名的首个“慈善文化示范村”。近
年来，该村党支部坚持宣传践行以孝德
文化为重点的慈善文化，在村里建设了
孝德广场、孝德文化长廊、孝德名人榜、
孝德文化墙、农耕文化体验馆等，总结
推广“每周不忘打电话、教会父母学上
网”等“新二十四孝”，大力褒奖慈孝典
型，促进了乡风文明和经济社会发展。

以文化铸魂，以慈善聚力。市慈善
联合总会始终把慈善文化建设摆在重
要位置，精心营造慈善氛围，用情播撒
慈善种子，推动“善基”越筑越牢，“善
源”越来越多。

为营造浓厚的慈善文化氛围，市慈
善联合总会自 2016年以来持续开展

“中华慈善日”主题活动。通过集中举
牌捐赠、颁发“重庆慈善奖”、发布慈善
品牌项目、开展网络募捐活动以及线上
线下宣传等，让“中华慈善日”深入人
心、成为时尚。

为进一步弘扬慈善文化，市慈善
联合总会还倡导发起“巴渝慈善文学”
活动，通过举办慈善诗歌朗诵会、编辑
出版巴渝慈善文学丛书等形式，动员
社会各界人士积极参与创作诗歌、小
小说、散文等多类慈善文学作品，培育

“人人心怀慈善，人人参与慈善”的良
好氛围。

10年来，市慈善联合总会还联合举
办了“一带一路·手拉手”十国少年中国
行、首届“西部论善”公益峰会等活动，
展示了山城重庆的精神风貌及良好城
市形象，提升了重庆慈善的影响力。

新征程，新使命。市慈善联合总会
负责人表示，将深入贯彻落实习近平新
时代中国特色社会主义思想和对慈善
事业发展的重要论述精神，在市委、市
政府领导和市民政局的指导下，认真贯
彻落实《中华人民共和国慈善法》和《重
庆市慈善条例》，高质量发展慈善事业，
全力助推全市乡村振兴、促进共同富
裕，为建设社会主义现代化新重庆作出
新的更大贡献。

汇聚向善力量 共创美好生活
——市慈善联合总会近10年发展纪实
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企业名字
中华慈善总会

互联网平台募集 爱心人士
重庆腾讯可持续发展基金会
大渡口区爱心企业、爱心人士
重庆市残疾人福利基金会

重庆永仁心医疗器械有限公司
重庆市妇女儿童基金会

铜梁区爱心企业、爱心人士
南川区爱心企业、爱心人士

重庆市涪陵区教育发展基金会
重庆市垫江县教育发展基金会
重庆市福利彩票发行中心
合川区爱心企业、爱心人士

无锡市慈善总会（无锡市慈善联合会）
深圳市龙湖公益基金会

彭建虎
重庆市老年事业发展基金会

“一支苗守护一个家”疾病援助基金
江津区爱心企业、爱心人士
重庆市兴安帮扶基金会

九龙坡区爱心企业、爱心人士
北碚区爱心企业、爱心人士

重庆市酉阳土家族苗族自治县教育发展基金会
重庆理文造纸有限公司

南岸区爱心企业、爱心人士
大足区爱心企业、爱心人士
重庆华宇集团有限公司

重庆市博赛矿业（集团）有限公司
重庆城意投资顾问有限公司
綦江区爱心企业、爱心人士
重庆华地空间科技有限公司

石柱土家族自治县保连水电有限公司
重庆集信嘉德集团
重庆黔江民族医院

石柱土家族自治县王场镇商会
华兰生物工程股份有限公司华兰友温暖项目

巫山县爱心企业、爱心人士
永川区爱心企业、爱心人士
潼南区爱心企业、爱心人士
重庆聚米网络科技有限公司

深圳市中核海得威生物科技有限公司
重庆市晓红实业集团有限公司
四川明信能源集团有限公司

举牌金额（万元）
7200
5131
5000

3900.39
3800
1300
1000
987
920
876
792
700
660
631
500
500
400
400

390.21
389.75
385

336.56
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320
320
318.4
301.5
300
260

253.46
240
210
206
200
200
200
200

196.96
174
140
140
140
137
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城口县顺乔建筑工程有限公司

云阳县爱心企业、爱心人士

万盛区爱心企业、爱心人士

重庆十分豆供应链管理有限公司

重庆西区医院

重庆双高实业有限公司

重庆国际投资咨询集团有限公司

重庆百亚卫生用品股份有限公司

中凯旋优抚创业服务有限公司

云南固伟科技有限公司

新加坡尧泰汉海文旅集团

绿佳集团

成都市太子家居有限公司

厦门万泰沧海生物技术有限公司

贵州省慈善总会

重庆市荷韵文化旅游有限公司

重庆豪韬光伏设备有限公司

华兰生物工程股份有限公司

松下电器

重庆韩泰轮胎有限公司

万州区爱心企业、爱心人士

重庆市法律援助基金会

重庆新泰机械有限责任公司

重庆添与电子商务有限公司

重庆市乡村发展协会

重庆暖洋洋养老服务有限公司

重庆华美电力设备有限责任公司

重庆光宇文化传媒有限公司

海南中渝建筑劳务有限公司

邓青青

重庆新生机电有限责任公司

重庆市渝和服饰有限公司

丰都县爱心企业、爱心人士

昆山市慈善总会

重庆芳颜咨询（集团）有限公司

重庆重马体育发展有限公司

重庆市福全房地产开发有限公司

知交供应链管理（重庆）有限公司

重庆康心医院

黔江区爱心企业、爱心人士

重庆市綦江区康鸿医院有限责任公司

酉阳县爱心企业、爱心人士

武隆区爱心企业、爱心人士

利胜地中海航运（上海）有限公司

重庆定普工贸有限公司

彭水县爱心企业、爱心人士

举牌金额（万元）
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115

114
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100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

92.4

90

80

80

78.79

73

64

61

58.74

50.58

50

50

50

50

50

40.18

40

39

37

35

30.5

30

30

30

30

29.4

28.5
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25.5

25

23.36
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100

101

102

103

104

105

106

107

108

109

110

111

112

113

114

115

116

117

118

119

120

121

122

123

124

125

126

127

128

129

130

131

132

133

134

135

企业名字
重庆吉丽莱医疗器械有限公司

中国东方文化研究会姓氏文化委员会向氏
文化研究中心

北京瑞鑫宝典文化传播有限公司

重庆市沙坪坝区法商教育培训学校

重庆长城骨科医院

重庆霄祈建筑工程有限公司

重庆市玛瑙溪医药有限公司

重庆市临永供应链管理有限公司

重庆市度善饮料有限公司

重庆韩拓科技有限公司

重庆凰祥医疗器械有限公司

沈阳三生制药有限责任公司

广东省哥弟菩及公益基金会

重庆西源精密机械有限公司

自由科技（广东）有限公司

重庆圣华曦药业股份有限公司

重庆兵帮人力资源集团有限公司

中国建设银行重庆市分行

爱思开海力士半导体（重庆）有限公司

重庆市忠州曼子建材集团有限公司

鑫桓(重庆)医药有限责任公司

重庆乾虹酒类销售有限公司

酉阳县宜人石化有限公司

重庆长江造型材料（集团）股份有限公司

重庆巫山建工有限公司

重庆味滋香食品科技有限公司

重庆市建松建筑工程有限公司

重庆市涪陵三海兰陵有限责任公司

重庆市涪陵区宏吉肉类食品有限公司

重庆胜邦燃气有限公司

重庆绿美佳源农副产品有限公司

重庆康尔美体育产业发展有限公司

重庆恩联生物科技有限公司

重庆创沃彗星企业管理有限公司

酉阳县小雨伞健康管理中心

亚国仲（重庆）法律咨询有限公司

深圳市恒创晟电子有限公司

马星宏

海南兴祥隆实业有限公司

海南泰利恒投资有限公司

海南顺泓贸易有限公司

阳光扶智基金

重庆大足佳华医院

振兴大渝教育科技有限公司

重庆荣途实业有限公司

重庆市润鑫酒业有限公司

举牌金额（万元）
20.5

20

20

20

20

20

20

20

20

20

19.7

18

17.61

17.5

16.1

15

15

15

15

14.5

11.52

10.26

10.2

10

10

10

10

10

10

10

10

10

10

10

10

10

10

10

10

10

10

10

10

10

10

8.8

▲“助浴快车”开到綦江区通惠街道养老服
务中心，老人享受助浴服务。

（市慈善联合总会供图）

◀8月29日，北碚区开展“汇聚向善力量，共
创美好生活”主题活动，孩子在公益义卖市集选
购自己喜爱的物品。

特约摄影 秦廷富/视觉重庆


